
 

COMUNE DI BELLANTE 
AREA POLITICHE SOCIALI, CULTURA, TURISMO, TRIBUTI, 

ATTIVITA' PRODUTTIVE 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 687 del 19/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 687 del 19/12/2023 
 

Determina del Responsabile di Settore N. 69 del 15/12/2023 
Proposta  n. 854 del 15/12/2023 

 
OGGETTO: ATTIVITÀ DI SUPPORTO NELLA GESTIONE, FORMAZIONE GENERALE, 

MONITORAGGIO E VALUTAZIONE PER N. 2 VOLONTARI DEL SERVIZIO CIVILE 

UNIVERSALE. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA COOPERATIVA SOCIALE 

LABOR A R.L.. SMART CIG: Z6D3DCAA2B 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 13/07/2023, con la quale sono stati 

approvati il Bilancio di previsione 2023/2025 e il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2023-2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 06/09/2023, relativa all’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione  2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/11/2023, con la quale sono state 

approvate le variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20/05/2021, con la quale, per le 

motivazioni ivi esplicitate, si è stabilito: 

 di esprimere la volontà del Comune di Bellante di accreditarsi all’Albo degli Enti del Servizio 

Civile Universale ritenendo il servizio civile un momento di crescita personale e di 

miglioramento delle capacità sociali e anche lavorative dei giovani, nonché una risposta 

efficace e di valida utilità per la collettività; 

 di aderire alla proposta avanzata dalla Cooperativa Labor, quale Ente Capofila della rete di 

partenariato finalizzata alla presentazione dei progetti di servizio civile; 

 di aderire ai principi e ai contenuti della Carta di Impegno Etico del Servizio Civile; 

 di aderire alla proposta della Cooperativa Sociale LABOR, con sede in Roseto degli Abruzzi, 

Via Patini, n. 7, pervenuta a questo Ente in data 19/05/2021 e acquisita al protocollo in pari 

data con n. 5169, relativa alla possibilità di legarsi in qualità di ente di accoglienza attraverso 

un contratto di impegno di servizio civile secondo le procedure e la modulistica predisposta 

dal Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile; 

 

DATO ATTO che: 

 tra il Comune di Bellante, nella persona del legale rappresentante dell’Ente Avv. Giovanni 

Melchiorre, e il Dipartimento per le Politiche giovanili, rappresentato dal Capo del 

Dipartimento Dott. Flavio Siniscalchi, in data 08/06/2021 è stata sottoscritta la “Carta di 

Impegno Etico del Servizio Civile Universale; 

 tra il Comune di Bellante, quale “Ente di accoglienza”, rappresentato dal Sindaco pro-tempore 

Giovanni Melchiorre, e la Cooperativa Sociale Labor arl ONLUS, quale “Ente capofila”, 

rappresentata da Marini Massimo, in data 08/06/2021 è stato sottoscritto il “Contratto di 

impegno e responsabilità in materia di servizio civile universale”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 687 del 19/12/2023 

 

VISTA la PEC acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 20/11/2023 con n. 12817, con la 

quale il Signor Fabio Petrone, Presidente pro-tempore della Cooperativa Sociale Labor a r.l. 

ONLUS, con sede legale e operativa in Roseto degli Abruzzi (TE), Via Patini n. 7, C.F. 

01523820676, ha sollecitato l’erogazione della somma prevista, a seguito della presa in carico dei 2 

volontari del SCU operanti presso il Comune di Bellante dal 25/05/2023 al 24/05/2024, per le 

attività di supporto nella gestione, formazione generale, monitoraggio e valutazione, indicate alle 

lettere B/C/D/E dell’art. 5 del predetto “Contratto di impegno e responsabilità in materia di servizio 

civile universale”, firmato in data 08/06/2021; 

 

DATO ATTO che la somma da corrispondere alla Cooperativa Sociale Labor a r.l. ONLUS per la 

presa in carico dei due volontari è pari ad € 1.000,00 (oltre IVA come per legge) per ciascun 

volontario avviato, per un totale di € 2.440,00 (IVA 22% compresa); 

 

CONSIDERATO che allo scopo si rende necessario provvedere all'assunzione dell'impegno di 

spesa, per il servizio di supporto nella gestione, formazione generale, monitoraggio e valutazione, 

dei 2 volontari del Servizio Civile Universale presi in carico e operanti presso il Comune di Bellante 

dal 25/05/2023 al 24/05/2024, per l’importo complessivo di € 2.440,00 (IVA 22% compresa), 

ponendo il riferimento contabile sul capitolo 1878 “Spesa per servizio di assistenza nell’attività di 

tirocini del Servizio Civile Universale” del Bilancio di previsione approvato per il corrente esercizio 

finanziario; 

 

DATO ATTO che l’affidamento di cui al presente provvedimento rientra nel campo di 

applicazione della Legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con 

attribuzione del seguente Smart CIG n. [Z6D3DCAA2B]; 

 

VISTI:   

- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili di Servizio;   

- il Regolamento vigente sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;   

- il Regolamento di contabilità;  

- lo Statuto Comunale; 

 

VERIFICATO: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

- la competenza a provvedere all’adozione del presente atto, in ragione del provvedimento 

sindacale di nomina a responsabile dell’Area 2 (Decreto n. 2 del 02/02/2023); 

- l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l’adozione del presente provvedimento,   

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica  e per l’effetto 

 

D E T E R M I N A 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 687 del 19/12/2023 

1. di approvare le premesse della presente determinazione, anche a fini motivazionali 

ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

2. di impegnare in favore dell’operatore economico Cooperativa Sociale Labor a r.l.,  con sede 

legale e operativa in Roseto degli Abruzzi (TE), Via Patini n. 7, C.F. 01523820676, 

l’importo complessivo di €. 2.440,00 (IVA 22% compresa), per il servizio di presa in carico 

dei 2 volontari del Servizio Civile Universale presso il Comune di Bellante, dal 25/05/2023 

al 24/05/2024, ponendo il riferimento contabile sul capitolo 1878 “Spesa per servizio di 

assistenza nell’attività di tirocini del Servizio Civile Universale” del Bilancio di previsione 

approvato per il corrente esercizio finanziario; 

 

3. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

4. di comunicare all’operatore economico Cooperativa Sociale Labor a r.l. l’assunzione del 

presente impegno, ai fini dell’annotazione sui documenti contabili degli estremi dell’impegno 

stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000); 

 

5. di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, c. 9, lett. e) della L. n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

6. di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Ente sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 

       

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  Dott. Michele Di Giuseppe 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 687 del 19/12/2023 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii.. 
 
Bellante, lì  15/12/2023.                              Il Responsabile dell'Area 
               DI GIUSEPPE MICHELE. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 e ss.mm.ii.. 
 
ATTESTAZIONE PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell'Art. 147 bis 
comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.. 

 
Dati contabili: 
 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario DI FABIO 

GIANFRANCO il 19/12/2023. 

 

      

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1170 

Il 19/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 687 del 19/12/2023 con oggetto: 

ATTIVITÀ DI SUPPORTO NELLA GESTIONE, FORMAZIONE GENERALE, MONITORAGGIO 

E VALUTAZIONE PER N. 2 VOLONTARI DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. IMPEGNO 

DI SPESA IN FAVORE DELLA COOPERATIVA SOCIALE LABOR A R.L.. SMART CIG: 

Z6D3DCAA2B 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  RECCHIUTI CLAUDIA il 19/12/2023
1
 

                                                           
1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


